¹¹⁾ Zur Reform des Klosters Bèze s. *B u l s t* S. 56 ff.

¹²⁾ Zur Verwandtschaft Graf Otto Wilhelms von Burgund mit Wilhelm s. *B u l s t* S. 23 f.

¹³⁾ Richard II., Herzog der Normandie (996—1026).

honorificentius reformatam, ordine monachorum suscipiens decoraret ¹⁴⁾. Erat enim illic more vivens carnali, iugo soluta regulari clericorum levis conciola. Cernens denique pater Willelmus illius animi devotionem promisit se cum dei adiutorio illud, quod poscebat, impleturum. Qui pariter venientes ad prædictum locum satis sullime ac sollenniter commisit ei isdem dux cum aliquibus episcopis dominium et curam regiminis totius loci. Tum ⁱ⁾ vir domini congregavit ibidem monachorum regularem catervam, ita videlicet personis numerosam ac bonorum studiis copiosam, ut triplici suo numero preteritorum numerum excelleret clericorum. Quod cernens iam dictus princeps multorum donorum ac possessionum ^{k)} largitionibus ampliavit locum. Monuit etiam tam abbatem quam ceteros fratres sepius, ut ab illo peterent, quicquid suorum utilitati expedire nossent. Utpote quoniam de hac re secundum velle provenerat ei et posse. (*cap. 14*) Interea ^{l)} cernens vigilantissimus pater, quoniam non solum illo in loco sed etiam per totam provinciam illam necnon ^{m)} per totam Galliam in plebeis ⁿ⁾ maxime scientiam legendi ac psallendi ^{o)} deficere et annullari, clericis instituit scholas sacri ministerii, quibus pro dei amore assidui instarent fratres huius officii (*fol. 225^v*) docti. Ubi siquidem gratis largiretur cunctis doctrine beneficium ad coenobia sibi commissa confluentibus. Nullusque, qui ad hoc ^{p)} vellet procedere, prohiberetur, quin potius tam servis quam liberis, divitibus cum egenis uniforme caritatis impenderetur documentum. Plures etiam ^{q)} ex ipsis ex coenobiis utpote rerum tenues ^{r)} accipiebant victum. Ex quibus quoque nonnulli in sanctæ conversationis monachorum devenere habitum. Cuius ^{s)} denique institutionis labor nimium optabilem diversis ecclesiis contulit fructum. Nam præfatum, ut dicere cæperamus, locum taliter claustris atque officinis regularibus ceterisque bonorum copiis adornavit, ut præ cæteris illius provincie felicibus semper floreat incrementis.

VIII (*cap. 15*). Contigit ergo postmodum, quatinus pars ecclesie beati martyris Benigni, cui auctore deo primitus pater datus fuerat, ruinam corruens daret. Quam cum reformare cuperent artifices cementarii, graviolem pars eadem dedit ruinam. Quod cernens vir deo devotus, intel-

i) Iam *B*

k) ac possessionum *ü. d. Z. in F*

l) Praeterea *R*

m) etiam *R*

n) plebeis *R*

o) psallendi ac legendi *RBM*

p) haec *RBM*

q) enim *R*

r) tenues e coenobiis *R*, tenaces *B*
und am Rand: „forte tenues“

s) eius *R*

¹⁴⁾ Zum Reformauftrag 1001 an Wilhelm für Fécamp, s. Bulst S. 148 f.

lexit divinitus sibi dari indicium, quod totum a fundamentis renovari conveniret templum. Illico summo mentis ingenio coepit, ipsius aecclēsię reformandę mirificum construere apparatus. Quam denique cum ^{t)} coepisset ^{t)} reędificare positione mirabili valde longiore ac latiore, quam fuerat, ignotus tamen erat universis locellus, quo pęciosı martyris membra claudebantur Benigni. Quoniam ^{u)} sollerti cura taliter antiquitus fuerat reconditus, ut illo ^{v)} fiducialiter veneraretur martyr per eęvum, ubi felici morte occubuit propter deum. Sed a quibusdem minus ^{w)} cautis ^{w)} dicebatur etiam ibi non haberi. Cuius ignoratio rei nimium mestificabat animum patris Willelmi. Tali quoque defectu anxio revelatum est visione pulcherrima per ipsum dei martyrem ipsius honorabile sepulchrum. Erat enim, ut beatus multorum sanctorum descriptor miraculorum Gregorius Turonorum pontifex ¹⁵⁾ refert, pregrandis ^{x)} archa lapidei sarcofagi continens illud ^{y)}. Pro cuius incredulitate narrat isdem ^{z)} sanctus alterum sui ^{a)} nominis Gregorium Lingonicensem ^{b)} episcopum acrius quondam fuisse increpatum. Cuius ^{c)} nanque positionem loci antiqua vetustas occuluit. Nam coram pęcipuo illius monasterii altare ^{d)} profundius habebatur defossum memoratum sepulchrum. Quod continuo requirens invenit aperiensque illud ^{e)} contingere meruit sacratissima egregii martyris ossa. In cuius etiam cerebro, quod in descripta ipsius passione legitur ¹⁶⁾, vulnus ferreo illatum vecte apparuit. Quę omnia integro ^{f)} numero pęcēntibus honestioribus tam episcopis quam cęteris diversorum ordinum vel sexuum cum odoriferis timiamatibus ac psallentium choris in eodem recondidit sarcofago. Indeque paululum ad orientem illum amovens in pulcherrimo atque incomparabili (*fol. 226^r*) locavit tumulo. Dehinc nanque pater venerandus acriori accensus devotione reformandę opus basilicę instanter ^{g)}, quemadmodum decreverat, accelerabat perficere. Quoniam, ut diximus et presto est cernere, totius

^{t)} tum cepit *R*

^{u)} quia *BM*

^{v)} illic *R*

^{w)} incautis *RBM*

^{x)} pergrandis *BM*

^{y)} illum *RBM*

^{z)} idem *RBM*

^{a)} sancti *BM*

^{b)} Lingoniensem *BM*

^{c)} Eius *R*

^{d)} altari *R*

^{e)} *fehlt B*

^{f)} integra *R*